
ASEO

INFORME
GESTION AÑO 2021



GESTIÓN
ADMINISTRATIVA

ASEO



CALCULO

Fiducia
$ 14.350

Calculo
actuarial
$ 15.492

CDT
$ 140

Saldo
$ 1.002

Jubilados
99

RESERVA
ACTUARIAL Nos encontramos a 1.002 millones para llegar a lo 

estipulado en el  último calculo actuarial. Y así tener los 
recursos suficientes para  finalizar la conmutación 

pensional de todos los jubilados con  COLPENSIONES.

ASEO



DIGITAL
CUMPLIMIENTO
GOBIERNO

60,2

Gobierno digital Seguridad digital

2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021

56,2

67,3
72,3

85,0

73,2 74,5

85,2

Decreto 1008 de 2018 "Por el cual
se establecen los lineamientos

generales de la política de
Gobierno Digital"

ASEO



SISTEMAS DE
INFORMACIÓN

Interventoría
de Barrido,

Recolección y
Transporte

Interventoría
Comercial

Interventoría
de disposición

final

ASEO



PARA

MURAL
RECICLAR

VIVIR
Elaboración de mural en alianza con 
VNG Internacional, en conmemoración
a los

“Mural más grande en
altura de la ciudad”

recicladores de oficio ASEO



PARTICIPACIÓN EN
ALIANZA

COLCIENCIAS
Alianza con la Universidad Tecnológica de Pereira 
y la Empresa Aguas y Aseo de Risaralda para 
participar en una convocatoria de COLCIENCIAS, 
con el objetivo de presentar un proyecto de

“Tratamiento con fines de aprovechamiento
de residuos biodegradables a gran escala.” 

ASEO



GESTIÓN
OPERATIVA

ASEO



BARRIDO RECOLECCIÓN
Y TRANSPORTE

566.848,09 km.

km.589.749,61
155.440,24 Ton.

Ton.162.174,94
2020

2021

2020

2021

ASEO



DE CÉSPED
CORTE

ÁRBOLES
PODA DE

23.835.000 M2.

M2.23.902.901
49.751 M2.

M250.841
2020

2021

2020

2021

ASEO



Y LIMPIEZA
RECUPERACIÓN
Plazas y Parques de la ciudad

El Lago
Guadalupe Zapata
Los Alamos

Bolivar
Cívica Ciudad Victoria 

Plazas

Parques

ASEO



COLILLATÓN
recolectadas en la gran colillatón 
que se tomó la Plaza de Bolívar y 
el Parque Lago Uribe

MÁS DE 7 MIL COLILLAS

instalados en la ciudad

30 contenedores
nuevos

ASEO



Quebrada La Dulcera
Quebrada La Arenosa

Iniciamos con la limpieza de las zonas de
protección del Río Otún

DE ZONAS DE PROTECCIÓN
DE LIMPIEZA
JORNADA

ASEO



MENOS PLÁSTICO

4000
3000

Dale más vida al planeta

bolsas de tela intercambiadas 
por bolsas de plástico

Termos entregados

MÁS VIDA

ASEO



80.000 bolsas biodegradables

70 contenedores instalados
para la disposición de
las heces en espacios públicos

ASEO

DISPOSICIÓN
CAMPAÑA

ADECUADA DE
HECES DE MASCOTAS



Sector urbano y rural
INSERVIBLES
RECOLECCIÓN
CAMPAÑAS GRATUITAS

Material recogido

Jornadas realizadas
Personas sensibilizadas

De escombros y residuos voluminosos
que evitamos llegarán al espacio público y
a las fuentes hídricas de la ciudad

190 toneladas 

62
1359

2021

2021
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Contenerización del sector rural
PUNTOS LIMPIOS
INSTALACIÓN DE

Generación de conciencia 

Contenedores14
Mundo Nuevo  Estrella Morron ◆ La Florida ◆ Canceles
Combia Canchas de Futbol San Andresito (2)
◆ Combia Entrada al Bosque ◆ Combia - San Marino  
Combia - La Renta ◆ Combia - El Placer ◆ Combia - 
Condominio Bonavencho ◆ Arabia - Perez Bajo
Arabia - San Carlos ◆ Morelia - Santa Teresa

en los habitantes, comerciantes y visitantes sobre los impactos
negativos causados por la presencia de basuras en los
ríos y fuentes hídricas.

ASEO



OPERACIÓN
EL RELLENO EN

ASEO



MANEJO
AMBIENTAL
PLAN DE

Resolución CARDER 0173 de 2021 
por el cual se actualiza el Plan de 
Manejo Ambiental (PMA)del relleno 
sanitario La Glorita y se dictan otras 
disposiciones.   

ASEO



INICIO OPERACIÓN

VASO
NUEVO

Vasos

# 7

# 8

#9

Fecha inicio

Enero de 2017

Abril de 2021

Octubre de 2024

Fecha cierre

Marzo de 2021

Octubre de 2024

Octubre de 2028

Capacidad

52

43

49

Capacidad

1.063.636

1.089.545

1.202.727

Meses Metros cúbicos

ASEO



TABLA DE
TONELADAS

738  840  892  873  912  894  929 971                  1.010

51%  52%  56%  54%  56%  54%  54% 55%                   55%

125.235  143.193  152.926  150.388  157.843  155.524  162.463            169.105  177.254

678  760  748  757  777  790  828 840                   880

464.719  467.185  469.612  472.000  474.335  476.636  478.892  477.027           481.020POBLACIÓN
PEREIRA

RESIDUO
PEREIRA  (Tn)

PORCENTAJE
PEREIRA

PRODUCCIÓN
PERCAPITA

Día Hab. Per. (Gr)

PROMEDIO
DÍA (Tn)

247.436  277.371  272.873  276.244  283.682  288.322  302.192 306.644           321.345RESIDUOS
 RELLENOS (Tn)

292.302

247.436

277.371 
272.873 276.244

283.682 288.322
302.192 306.644 

161.677

125.235

143.193
152.926 150.388

157.843  155.524
162.463

 169.105

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Material que ingresa
al relleno sanitario 



CARACTERIZACIÓN
DE LOS
RESIDUOS Materia orgánica,

restos de comida
de origen animal y/o
vegetal, etc.

43%

Plástico PEAD
7%

Plástico PEBD 
5%

Otros Plásticos
3%

Papel y cartón
18%

Pañales y otros
9%

Material vegetal
2% Vidrio

2%
RAEE
2%Otros 

materiales
inerte

1%

Plástico PET
8%

Gran porcentaje de residuos
orgánicos y residuos
aprovechables



SIEMBRA
En vasos clausurados

Papiros 10
Francesinas 10
Alocacias Morada 5
Millonarios 15
Carey Rojo 5
Bromelias 5
Cactus 10
Arbol de la felicidad 10
Pisaendra 10
Filobendo 10

Chafleras 10
Papayuelas 10

Francesina 10
Copa de Oro 10
San Joaquín 10
Arrayan 9
Duranta Cuperly 40
Duranta Arborea 40
Cáctus 5
SUBTOTAL 124

SUBTOTAL 110

2020 2021



PLANTA DE
TRATAMIENTO
DE LIXIVIADOS
Volumen de agua tratada 6.000 m3/mes Remoción de la

carga contaminante

99% 

ASEO



LAGUNA DE
ESTABILIZACIÓN

para preveer cualquier contingencia, 
además de realizar la extracción de 
lodos de la laguna anterior que tiene 
una capacidad de 1.800m3.

Se construye nueva laguna de 
estabilización de lixiviados, con una
capacidad de 5.800 m3 

ASEO



AL RELLENO
VISITAS
Se tienen visitas por parte de 
la academia, empresas y 
demás, en donde se logra 
explicar detalladamente la 
operación del relleno sanitario 
y sensibilizar a los partícipes.

ASEO



TRATADA

ESTANQUE CON
AGUA
Bioindicador

ASEO



ACOMPAÑAMIENTO

DE RIESGO AVIARIO
COMITÉ

ASEO



GESTIÓN
AMBIENTAL

ASEO



Alternativas para el aprovechamiento de residuos 
orgánicos 
Responsabilidad extendida al productor REP y la 
importancia de la gestión adecuada de residuos 
peligrosos de devolución posconsumo
Capacitación en recibimiento, pesaje y registro de 
residuos peligrosos de devolución posconsumo
Capacitación identificación de residuos peligrosos 
industriales
Capacitación embajadores retorna residuos 
posconsumo y activación de puntos limpios en 
centros comerciales
Capacitación en cambio climático y gestión 
integral de residuos sólidos en el marco de la 
sostenibilidad
Charla virtual manejo de aceite de cocina usado
Induccion vigias ambientales gestión integral de 
residuos peligrosos y posconsumo
Capacitación ambiental en el marco de la 
conmemoración al día de la tierra
Capacitación separación en la fuente e 
implementación del nuevo código de colores

24

21

32

24

18

30

30

15

34

15

TEMAS PARTICIPANTES

Capacitaciones ambientales institucionales 2021 en el marco
de la política ambiental de la Empresa de Aseo de Pereira 

 Colaboradores internos 2021 

CAPACITACIONES
AMBIENTALES



Archivo
65%

Alta
5%

Plegadiza
2%

Cartón
18%

PET
10%

PROGRAMA INSTITUCIONAL 

MANEJO
INTEGRAL
DE RESIDUOS SÓLIDOS 
Generación de Residuos 
Aprovechables en las 
instalaciones de la Empresa 
de Aseo de Pereira

Totales 2021      kg 103

ASEO



PROGRAMA INSTITUCIONAL 

AHORRO DE
PAPEL
Comparativo
impresiones

Variación
2020-2021

Enero 16.764 8.071 4.707 -42%
Febrero 17.901 3.908 4.840 24%
Marzo 17.070 8.345 3.091 -63%
Abril 14.286 973 1.892 94%
Mayo 16.695 1.053 1.812 72%

Junio 13.222 6.135 2.554 -58%
Julio 16.471 6.654 750 -89%
Agosto 14.543 2.548 1.016 -60%

Septiembre 14.999 5.503 1.482 -73%
Octubre 12.583 7.383 1.569 -79%
Noviembre 11.696 5.982 1.601 -73%

Diciembre 15.769 10.279 1.344 -87%
Totales 181.999 66.834 26.658 -60%

Mes 2020 20212019

16.764

17.901

17.070

14.286

16.695

13.222

16.471

14.543 14.999

12.583
11.696

15.769

2020

8.071

4.707 4.840

3.091 1.892 1.812
2.554

750 1.016
1.5691.482 1.601

1.344

3908

8.345

973 1.053

6.135
6.654

2.548

5.503

7.383

5.982

10.279

20212019



Luminarias  1396,38
Pilas y baterias  391,33
Raees 16125,41
Bateria moto  95,1
Bateria carro 296,84
Llanta 787,98
Plaguicida B 1,79
Plaguicida A ,14
Medicamentos  Vet 110,73
Medicamentos  Hum 28,51
Aceite vegetal 116,92

Residuos Kg.

Plaza Bolívar de Pereira
23 de septiembre 2021 

Empresas
Kg. recolectadosPersonas

PELIGROSOS POSCONSUMO
RESIDUOS

96
71

JORNADA DE RECOLECCIÓN

19352,13
Trabajo articulado con el Comité
Ambiental Metropolitano CAMER

ASEO



Alianza entre 
la Empresa de Aseo de Pereira

y Asociación Grupo Retorna

Planes de  devolución posconsumo
Grupo Retorna 

VOLUNTADES
ACUERDO DE

Aportar al cumplimiento de la 
normatividad ambiental por 
parte de instituciones y 
empresas.

Articulación con escenarios 
nacionales a través del Ministerio 
de Desarrollo Sostenible.

Educación ambiental, actividades 
académicas y espacios de 
articulación con productores e 
importadores.



VOLUNTADES
ACUERDO DE
con organizaciones de
recicladores de oficio 

Para construir los indicadores de aprovechamiento
municipal en el marco de la implementación del
plan de Gestión Integral de residuos sólidos

ASEO



APROVECHADOS
MATERIALES

Totales posconsumo aprovechados 
efectivamente 

Total residuos aprovechados
no reportados al SUI 2021

Totales efectivamente aprovechados 
por organizaciones de recicladores 
no reportados al SUI

213756

213756

81494,49

Kg.Fuente Ton.

81,49

213,8

295,3

de manera efectiva que no se
reportan al SUI y que aportan
a preservar la vida útil del
relleno sanitario.

ASEO



Grupos focales de alta
relevancia en articulación con
VNG Internacional, liderados
desde la alta dirección

PLANEACIÓN Y

ESCENARIOS DE
COMUNICACIÓN
LOGÍSTICA

Grupo focal Medios de Comunicación

Rectores de Universidades

Representantes de los gremios económicos
ASEO



Número de vuelos

ida y vuelta Medellín  7 0,567

Motos supervisores (3) gl. 240 2,508

Carros supervisores (3) gl. 720 7,524

Camionetas aseo pereira

consumo combustible en gl. 1600 16,72

Consumo de energía  kw/h 13786 3,92901

CARBONO
HUELLA DE

Concurso ecobarrios  174 8748,7

Concurso ecolegios  4,8 241,3

Recolección RAEES 87,9 90587,4

Recolección otros

respel posconsumo 30,3 82722,0

Reciclaje interno  0,103 6,9

182306,4Totales

Ítems Ton.

297,1

Totales 31,24801

Emisiones
evitadas
ton CO2 eq

Ton CO2 eq no emitidas    182306,3766

Ton CO2 eq  emitidas 31,24801
182275

 EMISIONES GENERADAS EN Ton CO2 eq

EMISIONES EVITADAS EN Ton CO2 eq

COMPENSACIÓN 

Empresa de Aseo de Pereira SAS ESP

Aportamos a que menos CO2
sea emitido a la atmósfera  

ASEO



Liderazgo para la articulación de 
acciones con grupos de interés: 
Planeación y logística Seminario Economía Circular 
en articulación con VNG Internacional, Grupo 
Retorna, Universidad Tecnológica y CARDER. 

ECONOMÍA
CIRCULAR
SEMINARIO

Certificaciones para los que 
cumplieron con el 80%
de participación

Personas
participantes.227

159
ASEO



GESTIÓN
JURÍDICA

ASEO



REPRESENTACIÓN
JURÍDICA
La EMPRESA DE ASEO DE
PEREIRA S.A.S. ESP actualmente
se encuentra vinculada en
calidad de demandada en
veintidos (22) procesos judiciales
que se encuentran en curso.

Acción de grupo 
Acción popular
Acción de tutela
Nulidad y 
restablecimiento 
derecho
Ordinario laboral
Reparación directa

1
2
1

1

16
1

CANT. PROCESOS

22      Total procesos

ASEO



AVANCES
INFORME

PLAN DE
DESARROLLO

ASEO



PLAN DE
DESARROLLO
METAS

Frente a los proyectos estratégicos

Mantener la cobertura del
servicio de aseo de acuerdo a los
suscriptores con los que se cuente

168.000
suscriptores

166.000
suscriptores

167.650
suscriptores

100.99%

Productos Indicador Meta 2021 Avances Cumplimiento

ASEO



NÚMERO DE
SUSCRIPTORES
por año

149.294

151.626

161.459

164.320 165.774
167.650

201 6 201 7 201 8 201 9 2020 2021

1,56%

6,49%

1,77%
8,88%

1,13%
100.99 %



PLAN DE
DESARROLLO
METAS

Frente a los proyectos estratégicos

Productos Indicador Meta 2021 Avances Cumplimiento

Concurso piloto, realizado en barrios, 
conjuntos residenciales, que busca
aumentar la tasa de aprovechamiento
de los residuos domiciliarios

8
concursos

2
concursos

3
concursos

150%

ASEO



ECO
BARRIOS
EL CONCURSO 
DONDE LOS BARRIOS
RECICLAN POR PEREIRA Material aprovechable

Trabajo de la mano con

Cumplimiento de la meta
material recuperado

Conjuntos
Residenciales

Barrios

Total
2020

2020

2021

2021

27

83

61

56

110 117

53

Participantes
Toneladas

Toneladas

Más de

174

Recolectados en el concurso

150 %



RECICLADORES
PARTICIPANTES
EN EL CONCURSO

Organización Cantidad
Infinity 17
Vita Planet 3
Asopunto Verde 8
Entorno Limpio 16
Emaus 5
Redciladores 65
Total 114

Se dignifica la labor del reciclador. 
Se incrementa el material reciclado ya que 
la comunidad esta motivada y les realizar la 
debida separación
Cuentan con el apoyo de los vigías 
ambientales para la sensibilización de los 
sectores donde van a prestar el servicio.
Fortalecen el vinculo entre el usuario  y el 
reciclador.
Se le da visibilidad al reciclador. “se 
presenta como un prestador de servicio”

ASEO



MATERIAL
RECOLECTADO

COLEGÍO 
GANADOR

7.000 kls INSTITUCIÓN EDUCATIVA
HECTOR ANGEL ARCILA
SEDE PLAN MANZANO

Kilos por
estudiante

Estudiantes

18.86 

Material
entregado

25

470.15 kl

ASEO



Vigías ambientales de otro mundo

Dirigida a los niños del municipio de 
pereira, a través de personajes creados 
para la promoción del reciclaje y 
aprovechamiento de residuos sólidos.

ENFOQUE DE CULTURA CIUDADANA
CAMPAÑA 



AUMENTO

Municipio de Pereira comparativo
por meses

2019

2020

2021

Ene

2020
2021

1,05
2,53

1,32
3,24

1,06
3,24

0,78
3,10

0,95
2,91

1,15
3,05

Feb Mar Abr May Jun

Tasa

1.23

0.67

1,32
3,05

Jul

0,98
3,10

Ago

%.

%.

%.

1,37
3,69

Sep

1,51
5,38

Oct

1,39
3,77

Nov

1,79
3,62

Dic

3,40

TASA DE
APROVECHAMIENTO Linea base 

1



PLAN DE
DESARROLLO
METAS

Frente a los proyectos estratégicos

Productos Indicador Meta 2021 Avances Cumplimiento

Mantener el número de
puntos criticos
recuperadorados

360
recuperados

90
recuperados

90
recuperados

100%

ASEO



INTERVENCIÓN DE
PUNTOS
CRÍTICOS

ASEO





PLAN DE
DESARROLLO
METAS

Frente a los proyectos estratégicos

Productos Indicador Meta 2021 Avances Cumplimiento
Campaña de cultura ciudadana
Soy tu ciudad no me ensucies,
en la cual se crea conciencia en 
los Pereiranos de no arrojar
residuos en el espacio público

Articular actores en campañas de
educación y sensibilización para
el manejo de residuos sólidos

Mantener el porcentaje de
personas sensibilizadas y
capacitadas en gestión
integral de residuos

72 %
Población
sensibilizada

Sensibilizaciones

480.803 Hab
x 18%
86.545

125 .690 145.23%

ASEO



PROGRAMA DE

VIGÍAS
AMBIENTALES

2.330

11.476 11.338
10.251

Ene

3.795

Feb

9.633

14.194

May

10.543

3.297

9.846

Mar

3.475

Abr

9.410

10.359

Jun

10.491

Jul

7.532

Ago

6.932

Sep

11.058

Oct

3.690

Nov

9.839

10.931

12.607

5.984

Dic

5.204

145.23 %

ASEO

82.6022020 Personas Sensibilizadas 111.7142021 Personas Sensibilizadas

PROGRAMA VIGIAS AMBIENTALES

CAMPAÑA ANIMALES DE COMPAÑIA

CAMPAÑA MENOS PLASTICO MAS VIDA

CAMPAÑA PUNTOS LIMPIOS SECTOR RURAL

CAMPAÑA SECTOR TRANSPORTE



ASEO

GRACIAS
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